« Mondit seigneur le conté fera vestir ladicte damoiselle bien 
et convenablement; et ledit Rodrigo sera tenuz de la enjouaiiler 
bien et deuement, selon son estat. 

« Ledit Rodrigo mettra en depost jusques á la sommede huit 
mille escuz d'or, pour acheter une place et cinq cens livres de 
prinse ou cas que tant cousteront; desquelz place et cinq cens 
livres de prinse ladicte filie sera douée. 

« Tout le surplus dont n'est faicte mención en ees presentes, 
tant au regartde meubles et conqueslz comrae autrement, est et 
demeure es us et coustumes du país du Rourbonnois. Lesquelles 
convenances et choses ci dessus escriptes et incorporées, lesdictes 
parties, pour contemplación et en faveur duditmariage pourparlé 
et accordé, ont passé, voulu et accordé, etc. » 

A ees choses estoient presenz avec lesdiz jurez noloires, nobles 
et puissans seigneurs et sages, messeigneurs Béraud Daulphin, 
seigneur de Combronde ; Guy, seigneur de Sainct-Priet; Jehan de 
Chauvigny, seigneur de Blot ; Jehan de Langhac, seigneur de 
Brassat; Fierre de Thoulon, seigneur de Genat, chevaliers; Pierre 
Churre, Estienne, seigneur de la Farge dit Fargete, escuiers; 
maistres Pierre de Carmonne, Jehan La Bise, licenciez en lois; 
Laurent Audrant, Estienne de Bar; Guillaume Cadier ; Margue-
rite de Beaumont, damoiselle; messire Jaque Dubois, aussi che-
valier, etLoys de Thoulon, escuier, et autres tesmoins i equis et ap-
pellez, si comme iceulx jures notaires nous ont rapporté par cest 
escript. En tesmoin delaquelle chose nous, au rapport desditz 
jurés notaires, ausquelz adjoustons pleinere foy et croions, publi-
quement le seel royal dessus dit , que nous tenons, avons mis et 
apposé á ees presentes lettres. Donné le vingt quatriesme jour du 
mois de may. Pan m i l quatre cens trente trois. 
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XXY 

Notification á Rodrigue de Villandrando du déeret du concile de Rale qui le 
cliargeait de défendre le comlat Yenaissin conlre le cardinal et les princes 
de Foix. — Imprimé dans le Spicilege de D. Luc d'Achery, t. IIT, p. 762. 
I/original, qui a fait partie des Archives de la maison de Bourbon, est porté 
sur l'inventaire des Archives nationales avec la marque P ISTS1, cote 2469; 
mais i l ne se retronve plus. 

(26 mai 1433.) 

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in Spiritu sancto legi
time congrégala, universalem Ecclesiam reprsesentans, dilecto Ec-
clesiaj filio Roderico de Villandrando, comiti de Ribadeo, salutem 
et omnipoteutis Dei benediclionem. Alias nobis de sincer a affec-
tionetua plene scripsisti, te atque tuaofierendo huic sacro Conci
lio ; quod nos gratissimum habentss et ex bona intentione tua 
erga ipsum sacrum Concilium plurimum gaudentes, ad te rescrip-
siraus, tuam bonam devotionem in Domino commendantes : quod 
nunc etiam fat imus, parati semper ad qusecumque tibi et slatui 
tuo bene placita. Et quia dolenter intelleximus venerabilem Petrum, 
episcopum Albanensem, cardinalem de Fuxo, et ejus germanos 
cum magno exercitu in praejndicium Concilii hostiliter invasisse 
civitatem Avinionensem et comilatum Venexinum, timemusque ne 
liujusmodi invasio pai tes illas in periculum et discrimen máximum 
provocetEcclesiamque scand.dizet, te, in cujus exercitu spemma-
ximam posuimus, cum quanta instantia possumus liorlamur et i oga-
mus ut favoribusetauxiliis tuis velis i l l i civilati et comilatui succur-
rere et partes illas, ne in detrimenlum Ecclesise pareant, a talibus 
invasoribus custodire, omniaque remedia salutaria et opportuna 
circa ejus prol.eclionem adbibere, quse a te per dilectum Ecclesise 
filium Alfonsum, cardinalem Sancti-Eustachii, aut per suos quos in 
nomine suodimisit, requirenlur; quibusómnibus ilasubvenias, ila 
preesidiis, consiliis et favoribus assistas opportnnis, quemadmo-
dum in te speramus. Quod ut facias te eliam alque etiam rogamus; 
ex boc enim Deum et universalem Ecclesiam qnam reprcesenta-
mus t ibi valde obligatos reddes, ctnosin tuis negotiisparalissimos 
semper babebis.